17. Mucho interesa saber con qué ánimo perdona cada cual. Porque así como hay una misericordia que castiga, así hay una crueldad que perdona. A modo de ejemplo voy a poner algo que sea evidente. ¿Quién no llamaría más bien cruel al que perdona al niño que se obstina en querer jugar con víboras? ¿Y quién no llamará misericordioso al que se lo prohíbe y castiga con azotes al niño por no obedecer a las palabras? Hay que imponer la disciplina antes de la raya de la muerte para que no desaparezca quien pueda aprovecharse de ella. Supongamos que un hombre mata a otro. Es muy diferente que lo haga, o bien por un apetito de dañar o de robar injustamente, como lo hacen el juez enemigo y el salteador; o bien por un orden de castigo o de obediencia, como lo hacen el juez y el verdugo; o bien por una necesidad de librarse u oponerse, como el caminante que mata al salteador o el soldado que mata al enemigo. A veces más culpa tiene el que fué causa de la muerte que el que mató; como el abogado que engaña a su cliente y sufre legítimamente en lugar de él un castigo. No todo el que fué causa de una muerte ajena es reo. Puede alguien solicitar a una mujer y darse la muerte si no consigue nada. Puede un hijo lanzarse por un precipicio por temer a los azotes piadosos de su padre. Puede alguien suicidarse porque otro se salvó o para que otro no se salve.

inferat? Num propter istas alienarum mortium causas, aut sceleri consentiendum est, aut vindicta peccati, quae non fit nocendi, sed corrigendi studio, etiam paterna tollenda, aut opera misericordiae cohibenda sunt? Haec cum accidunt, debemus eis humanum dolorem; non propter illa, ne accidant, recte factorum reprimimus voluntatem.

18. Sic etiam cum intercedimus pro peccatore damnando, sequuntur aliquando quae nolumus; sive in ipso qui nostra intercessione liberatur, ut vel immanius impunita grassetur audacia, subdita cupiditati, ingrata lenitati, atque unus morti ereptus plurimos necet; vel ipso per beneficium nostrum in melius commutato, moribusque correcto, alius male vivendo pereat, sibique huius impunitate proposita, talia vel graviora committat. Non, ut opinor, haec mala imputanda sunt nobis, cum intercedimus vobis: sed potius illa bona quae, cum id facimus, intuemur et volumus; id est commendatio mansuetudinibus ad conciliandam dilectionem verbo veritatis, et ut qui liberantur a temporali morte, sic vivant, ne in aeternam, unde nunquam liberentur, incurrant.

19. Prodest ergo et severitas vestra, cuius ministerio quies adiuvatur et nostra; prodest et intercessio nostra, cuius ministerio severitas temperatur et vestra. Non vobis displiceat quod rogamini a bonis; quia nec bonis displicet quod timemini a malis. Nam hominum iniquitatem etiam apostolus Paulus non tantum de iudicio futuro, verum etiam de praesentibus vestris securibus terruit, asserens et ipsas ad dispensationem divinae providentiae pertinere. *Omnis, inquit, anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas, nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Quapropter qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi iudicium acquirunt: principes enim non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa: Dei enim minister est tibi in bonum. Quod si malum feceris, time; non enim frustra gladium portat: Dei enim minister est, vindex in iram ei qui male agit. Ideoque necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed et propter conscientiam: ideo enim et tributa praestatis. Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum perseverantes. Reddite omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vec-*